
1

DECRETO DEL DIRIGENTE 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ - Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027 – Annata apistica 
2023 – Reg. (UE) 2021/2115, D.G.R. n. 1728 del 19.12.2022 – ASR n. 30 del 26.01.2023 – 
Azione A.1.3 – CUP B39I23000030007 - Liquidazione fatture e richieste compensi 
occasionali vari  – Importo complessivo di Euro 1.460,00 – Bilancio AMAP 2023

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023 
ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di liquidare e pagare la richiesta di pagamento compenso occasionale (Prot. AMAP n. 4788 del 

13.07.2023) emessa dalla Dott.ssa Loreta Maria Spagnuolo per la relazione di n. 4 ore nell’ambito 
del seminario di aggiornamento su “indicazioni generali per l’attività apistica nella Regione Marche”,- 
IMP. n. 409/2023 assunto con Decreto del Dirigente n. 112 del 28.05.2023, per l’importo complessivo 
di Euro 360,00, IVA esente, nel modo seguente:
 - Euro 288,00, IVA esente, a favore della Dott.ssa Loreta Maria Spagnuolo, previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC);



2

 - Euro 72,00, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come 
previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di liquidare e pagare la richiesta di pagamento compenso occasionale (Prot. AMAP n. 4796 del 
13.07.2023) emessa dal Dott. Daniele Alberoni per la relazione “Il caso del girasole: il cambiamento 
climatico influisce sulle rese nettarifere utili per la sopravvivenza degli insetti impollinatori” durante il 
convegno – “L’impatto del cambiamento climatico sull’interazione tra suolo, piante e insetti 
impollinatori”- IMP. n. 538/2023 assunto con Decreto del Dirigente n. 169 del 03.07.2023, per 
l’importo complessivo di Euro 300,00, IVA esente, nel modo seguente:
 - Euro 240,00, IVA esente, a favore della Dott. Daniele Alberoni, previa verifica di regolarità 
contributiva (DURC);
 - Euro 60,00, a favore dell’IRPEF, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come previsto dall’art. 
25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di liquidare e pagare la richiesta di pagamento compenso occasionale (Prot. AMAP n.4847 del 
17/07/2023 emessa dal Dott. Giancarlo Naldi per la relazione “Il cambiamento climatico e la ricaduta 
sull’impresa apistica: dalla mancata produzione all’istituzione di un sistema di gestione del rischio” 
durante il convegno – “L’ impatto del cambiamento climatico sull’interazione tra suolo, piante e insetti 
impollinatori”- IMP. n. 537/2023 assunto con Decreto del Dirigente n. 169 del 03.07.2023, per 
l’importo complessivo di Euro 300,00, IVA esente, nel modo seguente:
 - Euro 240,00, IVA esente, a favore della Dott. Giancarlo Naldi, previa verifica di regolarità 
contributiva (DURC);
 - Euro 60,00, a favore dell’IRPEF, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come previsto dall’art. 
25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n.47 R1 del 12.07.2023, emessa da Centro Papa Giovanni 
XXIII Onlus Soc.Coop.Soc. Via M.T. di Calcutta 1 - 60131 Ancona - P.IVA 01427250426 per la 
fornitura di un buffet con assistenza cameriere, nell’ambito del “convegno – “L’ impatto del 
cambiamento climatico sull’interazione tra suolo, piante e insetti impollinatori” - CIG: ZE83BB97A3, 
IMP.N.539/2023 assunto con Decreto del Dirigente n.169 del 03.07.2023 per l’importo complessivo 
di € 500,00 IVA esclusa (Prot. AMAP 4399 del 28/06/2023) a favore del Centro Papa Giovanni XXIII 
Onlus Soc.Coop.Soc., previa verifica di regolarità contributiva (DURC); 

- di versare la somma di € 50,00 a titolo di IVA tramite F24 da versare all’Erario per la scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - P.O. Coordinamento delle 
attività di analisi di laboratorio;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 N.13; 
-Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 e 
Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con decreto del Direttore 
n.509 del 30.09.2019; 
- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
-Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
- D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici;
- D.lgs. 165/2001;
- Decreti del Dirigente nn.112, 169/2023.

Motivazione 

Tramite il Bando Regionale che dà attuazione al “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027” 
- Annata apistica 2023 - Reg. (UE) 2021/2115, D.G.R. n. 1728 del 19/12/2022 - ASR n. 30 del 26/01/2023 
- la Regione Marche affida all’Agenzia attività quali corsi di aggiornamento e di formazione rivolti ad 
apicoltori, imprese, enti ed associazioni e loro dipendenti pubblici e privati; seminari e convegni tematici 
inclusi i materiali promozionali e didattici; strumenti di informazione tradizionali o su canali social o via 
web; scambio di migliori pratiche, anche attraverso attività di networking.
Nello specifico nell’ambito dell’azione A.1.3 l’AMAP ha quindi organizzato il seminario di aggiornamento 
ON-LINE - Decreto del Dirigente n.112 del 28.05.2023 - tenuto dalla Dott.ssa Loreta Maria Spagnuolo 
C.F. SPGLTM60E65B519C, deputata tramite formale lettera d’incarico AMAP – prot. AMAP N.3741 del 
30.05.2023, ai sensi del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, tenutosi in data 20 giugno 2023 dalle ore 15.00 alle ore 19.00 – n.4 ore 
complessive, rivolto ad apicoltori, coadiuvanti aziendali e operatori del settore (tecnici, veterinari, autorità 
preposte ai controlli di settore, ecc.), con lo scopo di fornire loro un supporto tecnico ai fini di una più 
facile comprensione ed applicazione delle norme sulla produzione e distribuzione dei prodotti apistici. La 
dottoressa Spagnuolo è stata individuata per tale tipologia di relazione in quanto medico veterinario 
dell’AST- Azienda Sanitaria Territoriale, oggi in quiescenza, esperta nel settore dell’apicoltura e coautrice 
del manuale citato e argomento di approfondimento. A fronte di corretto servizio effettuato, la Dott.ssa 
Spagnuolo ha fatto pervenire richiesta di pagamento compenso occasionale (Prot. AMAP n. 4788 del 
13.07.2023) - IMP. n. 409/2023 assunto con Decreto del Direttore n. 112 del 28.05.2023, per l’importo 
complessivo di Euro 360,00, IVA esente, ritenuto congruo.
Con Decreto del Dirigente n.169 del 03.07.2023, è stato autorizzato lo svolgimento del convegno – 
“L’impatto del cambiamento climatico sull’interazione tra suolo, piante e insetti impollinatori” – 
Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027 – Annata apistica 2023 – Reg. (UE) 2021/2115, 
D.G.R. n. 1728 del 19.12.2022 – ASR n. 30 del 26.01.2023 – Azione A 1.3 tenutosi l giorno 11.07.2023 
presso la sala Convegni “Roberto Tomarelli” dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale, Via Cupa 3 
Ancona.
I relatori esterni, quali Dott. Giancarlo Naldi e Dott. Daniele Alberoni, sono stati incaricati tramite formale 
lettera d’ incarico, prot. AMAP nn.ri 4531 del 04.07.2023 e 4529 del 04.07.2023, ai sensi del D.Lgs. 
165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
I relatori hanno quindi successivamente presentato richiesta di pagamento compenso occasionale quale 
Prot. AMAP n. 4796 del 13.07.2023 emessa dal Dott. Daniele Alberoni IMP. n. 538/2023, per l’importo 



4

complessivo di Euro 300,00, IVA esente e Prot. AMAP n. 4847 del 17.07.2023 emessa dal Dott. 
Giancarlo Naldi - IMP. n. 537/2023, per l’importo complessivo di Euro 300,00, IVA esente.
A conclusione del convegno, come accoglienza agli intervenuti è stato previsto un rifresco e a tale scopo 
si è ritenuto opportuno rivolgersi alla attigua cooperativa sociale CENTRO PAPA GIOVANNI XXIII 
ONLUS Fricchiò -ristorazione solidale Via M.T.di Calcutta 1 - 60131 Ancona - P.IVA 01427250426 per 
servizio di buffet con assistenza cameriere, per i partecipanti in presenza stimati in circa n.30 persone. 
A seguito del servizio regolarmente svoltosi, la ditta ha fatto pervenire la fattura elettronica n.47 R1 del 
12.07.2023 elettronica per l'importo complessivo di Euro 500,00 IVA 10% esclusa, come da offerta Prot. 
AMAP 4399 del 28/06/2023.
Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli accertamenti effettuati 
non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: ZE83BB97A3.
Le spese gravano sul Bilancio AMAP 2023, Settore FALQ Progetto “Attività Centro Agrochimico”, Cod. 
5.1, categoria “Spese divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” – codice 20.70.01 e categoria 
“Convenzioni” cod. 20.10.05 – Tipologia di spesa “collaborazione esperti e incarichi professionali”.
Le spese suddette saranno oggetto di rendicontazione e finanziate come previsto dal Reg. (UE) 
2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche – Annata apistica 2023 – Azione A.1.3. CUP 
B39I23000030007.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca di 
procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di liquidare e pagare la richiesta di pagamento compenso occasionale (Prot. AMAP n. 4788 del 
13.07.2023) emessa dalla Dott.ssa Loreta Maria Spagnuolo per relazione di n. 4 ore durante il 
seminario di aggiornamento - IMP. n. 409/2023 assunto con Decreto del Dirigente n. 112 del 
28.05.2023, per l’importo complessivo di Euro 360,00, IVA esente, nel modo seguente:
 - Euro 288,00, IVA esente, a favore della Dott.ssa Loreta Maria Spagnuolo, previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC);
 - Euro 72,00, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come 
previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di liquidare e pagare la richiesta di pagamento compenso occasionale (Prot. AMAP n. 4796 del 
13.07.2023) emessa dal Dott. Daniele Alberoni per la relazione durante il convegno – “L’impatto del 
cambiamento climatico sull’interazione tra suolo, piante e insetti impollinatori”- IMP. n. 538/2023 
assunto con Decreto del Dirigente n. 169 del 03.07.2023, per l’importo complessivo di Euro 300,00, 
IVA esente, nel modo seguente:
 - Euro 240,00, IVA esente, a favore della Dott. Daniele Alberoni, previa verifica di regolarità 
contributiva (DURC);
 - Euro 60,00, a favore dell’IRPEF, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come previsto dall’art. 
25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di liquidare e pagare la richiesta di pagamento compenso occasionale (Prot. AMAP n.4847 del 
17/07/2023 emessa dal Dott. Giancarlo Naldi per la relazione durante il convegno – “L’impatto del 
cambiamento climatico sull’interazione tra suolo, piante e insetti impollinatori”- IMP. n. 537/2023 
assunto con Decreto del Dirigente n. 169 del 03.07.2023, per l’importo complessivo di Euro 300,00, 
IVA esente, nel modo seguente:
 - Euro 240,00, IVA esente, a favore della Dott. Giancarlo Naldi, previa verifica di regolarità 
contributiva (DURC);
 - Euro 60,00, a favore dell’IRPEF, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come previsto dall’art. 



5

25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;
- di liquidare e pagare la fattura elettronica n.47 R1 del 12.07.2023, emessa da Centro Papa Giovanni 

XXIII Onlus Soc.Coop.Soc. Via M.T. di Calcutta 1 - 60131 Ancona - P.IVA 01427250426 per fornitura 
di buffet con assistenza cameriere, nell’ambito del convegno – “L’impatto del cambiamento climatico 
sull’interazione tra suolo, piante e insetti impollinatori” - CIG: ZE83BB97A3, IMP.N.539/2023 assunto 
con Decreto del Dirigente n.169 del 03.07.2023 per l’importo complessivo di € 500,00 IVA esclusa a 
favore del Centro Papa Giovanni XXIII Onlus Soc.Coop.Soc., previa verifica di regolarità contributiva 
(DURC); 

- di versare la somma di € 50,00 a titolo di IVA tramite F24 da versare all’Erario per la scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“nessuno”


	NumeroDataRep: n. 186 del 18 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-17T16:57:40+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-07-18T10:50:30+0200
	ANDREA BORDONI




